Finally, against the Augustinian idea, that the sweat of labor, etc. is a punishment of Adam's sin, many keen remarks were made by Julian, which Augustine, in the sixth book of his Unfinished Work,

in this question, I subjoin the original of the passage, together with some additional sentences which cast further light on his views of this and kindred topics.—Sed haec [concupiscentia], etiamsi vocatur peccatum, non utique quia peccatum est, sed quia peccato facta est, sic vocatur; sicut scriptura manus cujusque dicitur, quod manus eam fecerit. Peccata autem sunt, quae secundum carnis concupiscentiam vel ignorantiam illicite fiunt, dicuntur, cogitantur; quae transacta etiam reos tenent, si non remittantur. Et ista ipsa carnis concupiscentia in baptismo sic dimittitur, ut quamvis tracta sit a nascentibus, nihil noceat resurgentibus. Ex quibus tamen, si filios carnaliter gignunt, rursus trahitur; rursusque est nocitura nascentibus, nisi eadem forma resurgentibus remittatur, et insit nihil obfutura vitae futurae, quoniam reatus ejus generatione tractus, regeneratione dimissus est: et ideo jam non sit peccatum, sed hoc vocetur, sive quod peccato facta sit, sive quod peccandi delectatione moveatur, etsi ei vincente delectatione justitiae non consentiatur. Nec propter ipsam, cujus jam reatus lavacro regenerationis absumentus est, dicunt in oratione baptizati, Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris; sed propter peccata quae fiunt, sive in ejus consensionibus, cum ab eo quod libet vincitur quod placet, sive cum per ignorantiam malum quasi bonum placet. Fiunt autem, sive operando, sive loquendo, sive, quod facillimum atque celerrimum est, cogitando.—From the latter part of this remarkable passage, it still further appears, in perfect consistency with what is translated in the text, that Augustine considers the baptized as having no longer to pray for the pardon of original sin, but only for those sins which they continue daily to commit, either in thought, word, or deed. In other words, nothing needs forgiveness but what consists either "in doing or speaking or thinking." That is, on this part of the great question respecting the nature of sin, Augustine was what we should now call a Hopkinsian.

The work from which the above is taken, was written as late as the year 420, eight years after Augustine had commenced the controversy, and only ten before his death, and consequently at a period when he may be supposed to have pretty thoroughly matured his own views, and settled the import of his own language, on the nature of sin, both original and actual. And, moreover, that he did in fact continue, ever after, of the same opinion respecting the nature of sin, is evident from plain declarations of his in subsequent works, (some of which will hereafter be adduced), and especially from declarations found in his Unfinished Work, (e. g. IV. 103), where he says: "There cannot be sin without will, *because it takes by the will.*"